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Progresso unido @ histéria.

Oficio n® 397 Lapa, 18 de julho de 1997
Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo,
Projeto de Lei n® 11/97, que autoriza o Poder Executivo a doar drea de
H terra e dd outras providéncias.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me,

Cordialmente

,//?/ e
guel Batista

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

MARCO ANTONIO BORTOLETTO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA
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PROJETO DE LEI N°® 11, DE 18 DE JULHO DE 1997

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a doar drea de
terra e dd outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parand, no
uso das atribuicbes legais que |he s@o conferidas, apresenta &
consideracd@o da Cdmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a proceder a
doacdo de uma drea de terras com 10.000,00 m2 {Dez mil metros
quadrados), localizada na drea industrial, situada no imoével de
proptiedade do Municipio, Matricula n® 10.108, do Registro de Imodveis
desta Comarca, denominado Granja Velha, na localidade de Passa Dois,
conforme planta de localizagdo n® 01 e respectivo Memorial Descritivo,
representada pelo lote n® 1-A da quadra B, & Empresa INDUSTRIA DE
BOTOES EUROPA LTDA., CGC n® 00.942.488/0001-76 e Contrato Social,
anexos.

§1° - A drea a que se refere este artigo, serd
destinada pelos donatdrios & instalagdo de uma Unidade Industrial, para
produgdo de botdes e acessérios para vestudrio e calgados, conforme
demonstrado na Carta de Intengdes, gque se anexa.

§2° - A outorga da Escrifura de Doagdo serd
- procedida em nome da empresa INDUSTRIA DE BOTOES EUROPA LTDA.,
para o fim especifico mencionado no pardagrafo 1°,

§3° - A interrupgdo ou suspens@do das atividades
industricis produtivas, a dissolugdo, insolvéncia ou qualguer outra razdo
gue venha a importar na descontinuidade das atividades da empresaq,
no prazo de 03 (trés) anos, implicard no retorno do imével doado ao
patrimdnio do Municipio, sem gque caiba qualquer indenizagdo &
donatdria.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei, com @
marcagdo da drea, correrdo por conta de dotagdes orgamentdrias
préprias € as demais, por conta da donatdria.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga,87 - Tel.: (041) 822-1616 - Fax: (041) 822-1599 - 83750-000 - Lapa - Parana
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Projeto de Lein® 11/97 02

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogando a de numero 1315, de 27.12.95 e demais
disposi¢gdes em contrdrio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 18 de

il
ig0el Batista

Prefeito Municipal

Julho de 1997

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga,87 - Tel.: (041) 822-1616 - Fax: (041) 822-1599 - 83750-000 - Lapa - Parana
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N® 11/97

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A Empresa INDUSTRIA DE BOTOES EUROPA LIDA.,
através de expediente enviado a esta Administragdo em 10 de julho de
1997, reconsiderando seu pedido para obtengdo de drea no Distrito do
Passa Dois, neste Municipio, por entender que seu projeto, que j& estd
em fase de execugdo, necessita, verdadeiramente, de drea menor que
a pleiteada iniciaimente; propde e aceita a que € objeto deste Projeto

de Llei, que ora submeto & apreciagdo dessa Cdmara, esperando
aprovagdo.

Confiando no alto espirito publico dos Nobres Edis,
espera-se aprovagdo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 18 de
Julho de 1997

iguel Batista

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga,87 - Tel.: (041) 822-1616 - Fax: (041) 822-1599 - 83750-000 - Lapa - Parana
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INDUSTRIA DE BOTOES EUROPA LTDA
CONTRATO SOCIAL

PIER GIUSEPPE CALVO, ilaliano, maior, gepasady, tecnico industnial, residento ©
domiciliado cm Curitiba-Parana, 3 Rua Aristides Borsalo, n°. 426, CEP: 81.320-030 -
Fazendinha, portador da Cédula deo Identidade do Estrangeiro RNE W013207-Y o° 068596
e CPF 1° 664.697.248-68, GIACOMO ARLSL, itlnlinno, maior, casado, do coméreio,
residento o domiciliado em Curitiba - Parand , {t Rua Josd Kaminski, n° 873 - Novo Mundo
- CEP: 81.050-460, poitador da Cédula do ldentidade de Lattangeuo RNE WO13 199-7 u".
0653108 ¢ CPF n° 536.168.208-04, JORGE LUIZ THORMANN ARNOSOQ, Lrasileiro,
maior, solteiro, do coméreio, residente e domicilindo em Arucaria-Parana, & Rua Ten. Ivan
Madureira Guinardes, n°. 795- Jd. Petropolis, portador do RG/r n°. 900.172 ¢ CPF o
094.640.779-72 ¢ DISTRATTO N1COLA, ilaliano, maior, casado, do comércio, residenle
o domiciindo em Grumeiio Del Monte (BG) Qtaiin . portador dn Cuateun do identidade 0,
AAT9.13958 , repicsenlado por scu procwador Sr. Pier Giuseppe Calvo, acimn
qualificado, resolvem constituir uma socicdade por quotas de responsabilidade lunitada
repida pelas clausulas ¢ condigOes quo abaixo scgucni:

1*. NOME COMERCIAL: INDUSTRIA DI BOTOLES EUROPA LTDA
SEDE FORO/ENDEREGO: Br 476 - K 65 s/, /Rwd. do Xisto - Lapa/Pr
PRAZO DE DURAGAO : Indeterminado '
INCIO DE ATIVIDADL: 01 de Novembio de 1.995 P
OBJETO SOCIAL: Industria, coméivio, impottagito, exportagiio do
. LolBes o acessviivs pira vestuario o calgados
23, CAPITAL SOCIAL: R$ 30.000,00 (Linta il seais)
NUMERO DE COTAS: 30.000 - Valor unititio - 125 1,00 (huw real)
DISTRIBUIGAO: PIER GIUSLEPILE CALVO Rr$ 7.500,00
GIACOMO ARESE 11$ 7.500,00
JORGE LUIZ THORMANN ARNOSO R$7.500,00
DISTRATIO NICOLA R$ 7.500,00
INTEGRALIZAGAO: FORMA: Mocda cortente do pais
PRAZO: Neste alo.
RESPONSABILIDADE: Dos socios limitada ao total do capital social
3*, GERENTES: Picer Giuseppe Calvo
. Giacomo Aicso

Jorge Luiz Thormann A1 HO50

USO DO NOME COMERCIAL: Uso de 02 (dois) sdcion

PROIWBICOES: Aval, endosso, lang, caugdes do favor
PRO - LABORE: Aog 86cios que preslnicin servigos a socicdade

{ixado do comuin acordo.

CAUGAO DE GERLNCIA:  Dispensados
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INDUSTRIA DE BOTOES EUROPA L'TDA
CONTRATO SOCIAL

4*, BALANCO GERAL: Anualmente em 31 de dezembio
RESULTADOS: Atribuidos proporcionnhinente aos 56cios com
cotns integralizadns ou mantidas ¢ reserva ha | ;
socicdade. ;
5. DESIMPEDIMENTO: Os s6¢ios declaram (que nilo estilo incursos e

nenhiun crise previsto em lei que 08 ipegam de
exercer suas atividades meicantis,

6*. DELIBERAGAO SOCIAL: Por maioria absolula de volos, inclusive a de N
transformagfio de lipo juildico, cabendo um voto a cada ¥
cola de capilal. |

"
|

7. CESSAO DE COTAS: Por consentimento dos demais socios o decurso do

prazo do direito de preleiéncia de sessenla dias,
mediante notificagiio prévia ¢ alteraglio de contrato.

g§*. DISSOLUGAO: Apurados em balango ou haveres do socio lalecido,
esten poderllo ser pagos cin prestngGen iguais, cow -
vencimentos que nilo prejudiquen o bous andaiuento da

socicdade, com aulwiizagio judicial inclusive perale o
registro do coméicio e mediante acordo com 03 56¢ios
superstiles, o hesdeiton podeiio ingressar na gociedade
cago nfo haja impedimento Jegal quanto a sua
capacidado jutfdica. o

9*. FILIAS E OUTRAS DEPENDENCIAS: A socicdade poderi, n qualquer tempo, abrir
filinis o oulros cstabelecimentos, no pais, ou fora dele,
por ato de sua ger€neia ou por deliberaglio dos socios.

E, por agsim eslarein juslos ¢ conlintadon, nssinam o presente insbrumento
em s vias de igual fonma e teor, que apos lidas ¢ achadas conforme, laviam, datam ¢
assinam juntarnente com duas teylemunhag maiorey ¢ caparey, compioinetendo-so por 81 ¢
por scus bierdeiros a cumprirem ludo o que nele esld cslabelecido.
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INDUSTRIA DE BOTOKS EUROPA LTDA
CONTRATO S0CIAL

Teslemunhas:

)

)
Claudia Maii Franga Freire

e e b -
lnon da Cou/ccx-;ilo Frauga

CPF n*001.6 Q 99-34

N\

Arauciuia 10 de Novembro de 1995

e Pir Gi ;;C-];m Calvo
( \, =
Juigy Luidj !l AILOSV

JOC QR e Q__QAZ‘_:L

(iacomo AIeso

. l‘gi:flr;xﬂb”l‘ifcola
_Lor procutagho
“Piler Giuseppe Calvo
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MEMORIAL DESCRITIVO

PLANTA N2 O1

PROPRIETARIO: O MUNICIPIO DA LAPA - PR.

LOCAL: PASSA DOIS.

LOTE -1A- (QUADRA B) AREA: 10.000,00 m?,

DIVISAS E CONFRONTACOES: Fazendo Frente para a Rua -A- em
100,00 metros, esquina com a Rua -B- em 100,00 metros. Lado Direito
em 100,00 metros, confronta com o Lote -1B- (Quadra B). E,
finalmente nos Fundos em 100,00 metros, confronta com o Lote -1C-

(Quadra B).

LOTE -1B- (QUADRA B) AREA: 8.800,00 mZ.

DIVISAS E CONFRONTACOES: Iniciando a 62,50 metros da
esquina da Rua -C-, fazendo Frente para a Rua -A- em 88,00 metros.
Lado Direito em 100,00 metros, confronta com o Lote -2- (Quadra B).
Lado Esquerdo em 100,00 metros, confronta com o Lote -1A- (Quadra

B). E, finalmente nos Fundos em 88,00 metros, confronta com o Lote
-1D- (Quadra B).

LY

LOTE -1C- (QUADRA B) AREA.: 9.600,00 mZ.

DIVISAS E CONFRONTACOES: Fazendo Frente para a Rua -D- em
80,00 metros, esquina com a Rua -B-, sucessivamente em 104,50
metros. Lado Esquerdo em 100,00 metros, confronta com o Lote -1D-
(Quadra B). E, finalmente nos Fundos em 100,00 metros, confronta
com o Lote -1A- (Quadra B).
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LOTE -1D- (QUADRA B) AREA: 8.800,00 m?.

DIVISAS E CONFRONTACOES: Iniciando a 62,50 metros da
esquina da Rua -C-, fazendo Frente para a Rua -D- em 88,00 metros.
Lado Direito em 100,00 metros, confronta com o Lote -1C- (Quadra B).
Lado Esquerdo em 100,00 metros, confronta com o Lote -3- (Quadra

B). E, finalmente nos Fundos em 83,00 metros, confronta com o Lote
-1B- (Quadra B).

) Lapa - Pr., 15 de Julho de 1.997.

/ 2 T //’W
............. s

wa s e e g raae - rv.eassreescnnn

{o Carlos Pasdlore
Socrotdrlo da Viagho, Obros
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PREFEITURA MUNICIPAL

A/C

EXMO PREFEITO (MIGUEL BATISTA)

Conforme nossa reuniao de 10/07/97, solicitamos redimencionamento

de nossa area de terreno doado conforme lei n 1315, de 27 de dezem-
bro de 1997, para fins de escritura definitiva e liberagao do financiamen-
to junto ao BRDE .

Oulrossim informamos, que a area necessaria paranos estabelecermos
ficaria em torno de 13.000 m (treze mil metros quadrados), sendo 100m
de frente para BR476 ¢ 130m de fundo.

Para melhor esclarecimento segue em anexo copia do documento de doa-
¢ao da gestdo anterior

Solicitamos também maximo empenhe de vossa exelencia em nosse oticio
pois nossa finalidade & oferecer com maior brevidade possivel nossos em-
pregos a populagdo lapeana.

g -
Z ATENCIOS INTE
/,'/‘////4’ //////7%{— A l |

S

INDUSTRIA DE BOTOES EUROPA LTDA.

MATRIZ: Av. Dr. Caetano Munhoz da Rocha, 378
, 378 - Fone: (041) 822-1169 - fax: (041) 822-1344 - CEP:
" CGC: 00. 942. 488/0001-76 FORLIRI0n - Lapar
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ANTE-PROJETO DE LEI N° po{{ /23

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL

Sumula: AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A DOAR AREA DE TERRA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto apresentado em Expediente do Dia o5/ 08 /97 .
Encaminho o projeto a Comisséo de:

X Legislagdo, Justi¢a e Redagdo, em 06/ 08 /97 .

] Economia, Finangas e Fiscalizagdo,em X / X / X .

] Saude, Educ.,Cult.,Esp.,B. E. Social e Ecol,em X / X / X .
] Urbanismo e Obras Publicas,em X / X / X .

] Agricultura, Pecuaria e Abastecimento,em X / X / X .

/UL AU
Marco Antonio Bortoletto

Presidente da Cadmara Municipal

2\

| Recebi o projeto em \\(<B\( /9.

~ \ \ | ’ \\\
Alfredo i
Presi issdo de"
LegislagdoNustiga e Redagao
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NOMEACAO DE RELATO

COMISSAO DE \fG VLN,L\O JUSTIGA & Q:QDL\CJ.-L

PROJETO DE )&

N°: oles

AUTOR : EXEOITIND SAUNMICADAL

Para a matéria em epigrafe, amparado nas

disposig¢des regimentais, nomeio como relator o vereador:

SERACTIAC  WRAWGK! PINTO

B \

Lapa, P AGOSTO de 1997

\Nt\/\

Pre31 en da Comissédo
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGCAO
PROJETO DE LEI n® 011/97

Samula: Autoriza o Poder Executivo a doar area de
terra e da outras providéncias.

Autor: Executivo Municipal

PARECER

Trata de projeto de lei oriundo do executivo municipal,
que tem por finalidade solicitar autorizagdo para doacdo de area de terra que
especifica a empresa INDUSTRIA DE BOTOES EUROPA LTDA..

O projeto, a exemplo de outros de mesma natureza,
encontra-se acompanhado de documentos relativos a empresa solicitante, além do

mapa e memorial do terreno pertencente a municipalidade.

Analisando somente a parte juridica da matéria, vemos
que ele nao apresenta problemas, haja visto que a clausula de reversdo exigida em

matéria de tal natureza (art. 1° par. 3°), encontra-se contemplada no bojo do projeto.

Assim sendo, dentro dos fatores analisados por esta
comissdo, nada tenho a me opor a proposicdo apresentada, podendo ela ser
discutida e votada em plenario, a quem cabe discutir sobre a sua conveniéncia e
oportunidade.

Lapa, 12 d¢ agosto de 1997
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VOTO DA COMISSAO

COMTSSKO DE _\EGISLACK) , JUSTICA E @€paCav
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AUTOR: EXELOTING AU CARAA .

vereador: nlﬁ?w) Mém’) //7 data: //i/ﬂj/ /9}

J
W ),LM \ (

(é(jl\“ 0 )U nl

\ M\v/ \

natura

vereador: QW Ldé'/‘-‘ data: /R/ €f / ?Z

& U0 /l[&éc%
e

(V4
assinatura
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ANTE-PROJETO DE LEIN° ¢it/a%

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL

Sumula; AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR AREA DE TERRA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto apresentado em Expediente do Dia o5 / 08/ 97.
Encaminho o projeto a Comissdo de:

[ Legislagdo, Justica e Redagdo,em X / X / X .

x Economia, Finangas e Fiscalizagdo, em ||/qg /37} .

(1 Saude, Educ.,Cult.,Esp.,B. E. Social e Ecol.,em X / X / X .
1 Urbanismo e Obras Publicas,em X / X / X .

[] Agricultura, Pecuaria e Abastecimento,em X / X / X .

AU A,

Marco Antonio Bortoletto
Presidente da Cdmara Municipal

Recebi o projetoem |\ / g8/ 2.

W/V A

Wiiter José Horning

Presidente da Comissdo de
Economia, Finangas e Fiscalizagido
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NOMEACAO DE RELATOR

COMISSAO DE erouonih EHIBIAA £ &rar AUZACLD

PROJETO DE LG

§, Ol

AUTOR: EXE LTI |

Para a matéria em epigrafe, amparado nas

disposig¢des regimentais, nomeio como relator o vereador:

NibwaR . &0

Lapa, 0 de  AGOSYO de 199%

f\A/”L/‘“/L'ﬂl - =

v II
Presidente da Comissdo



CAMARA  MUNICIPAL
LAP

%%%W&Z%ﬂ ;z%Zémzé?ﬁzz/aéé :Eé;%g fi;ig%fE
gémé%o f/a/lmma'

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

PROJETO DE LEI n° 011/97
Saimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar &area de
terra e dd outras providéncias.

Autor: Executivo Municipal
PARECER
Corroborando com as afirmativas da
Comissdo de Legisla¢do, Justiga e Redagdo, também
ndo visualizamos problemas ao projeto apresentado
pelo executivo, podendo ele ser discutido e votado.

E o parecer.

Lapa, 11 de agosto de 1997

/RELATOR
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VOTO DA COMISSAO
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1 assinatura
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REQUERTIMENTO

Os Vereadores que este assinam, no uso de
suas atribuig¢fSes legais, conferidas pela Lei Orgdnica Municipal e
pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, requer, apds ouvido o
plendrio, a dispensa de intersticio do projeto de lei n° 11/97,
que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar &rea de terra e da

outras providéncias.

Lapa, 12 de agosto de 1997

VEREADORES
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PROJETO DE LEI N° 014/97

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar area de
terra e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parand, A PR OV A:

Art. 1°- E o Poder Executivo autorizado a proceder a
doagio de uma 4area de terras com 10.000,00 m2 (Dez mil metros

- quadrados), localizada na area industrial, situada no imével de propriedade

do Municipio, Matricula n° 10.108, do Registro de Imoveis desta Comarca,
denominado Granja Velha, na localidade de Passa Dois, conforme planta de
localizagdo n° 01 e respectivo Memorial Descritivo, representada pelo lote
n° 1-A da quadra B, a Empresa /INDUSTRIA DE BOTOES EUROPA
LTDA., CGC n° 00.942.488/0001-76 e Contrato Social, anexos.

§1° - A area a que se refere este artigo, sera
destinada pelos donatarios a instalagdio de uma Unidade Industrial, para
producdo de botdes e acessOrios para vestuario e calgados, conforme
demonstrado na Carta de Intengdes, que se anexa.

§2° - A outorga da Escritura de Doagdo sera
procedida em nome da empresa INDUSTRIA DE BOTOES EUROPA
LTDA., para o fim especifico mencionado no paragrafo 1°.

§3° - A interrup¢do ou suspensido das atividades
industriais produtivas, a dissolugdo, insolvéncia ou qualquer outra razio
que venha a importar na descontinuidade das atividades da empresa, no

. prazo de 03 (trés) anos, implicara no retorno do imovel doado ao

patrimonio do Municipio, sem que caiba qualquer indenizagdo a donataria.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei, com a
marcagio da area, correrdo por conta de dotagdes orgamentarias proprias e
as demais, por conta da donataria.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogando a de numero 1315, de 27.12.95 e demais disposigdes
em contrario.

Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana,
em 13 de agosto de 1997.

S e AU
MARCO ANTONIO BORTO

Presidente

CZARNESKI FAVARO

1° Secretario



